

# Cuenta Pública 2021

CUENTA PÚBLICA 2021  
BALANCE GENERAL  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 y 2020  
(PESOS)  
ENTIDADES PARA ESTATALES EMPRESARIALES FINANCIERAS MONETARIAS CON PARTICIPACIÓN ESTATAL MAYORITARIA

Ente Público:	Banco Nacional del Ejército, Fuerza Aérea y Armada, S.N.C.				
Concepto	2021	2020	Concepto	2021	2020
<b>ACTIVO</b>			<b>PASIVO Y CAPITAL</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>39,080,108,440</b>	<b>27,003,626,097</b>	<b>CAPTACIÓN TRADICIONAL</b>		
<b>CUENTAS DE MARGEN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Depósitos de exigibilidad inmediata	44,436,890,176	29,611,370,016
<b>INVERSIONES EN VALORES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Depósitos a plazo	65,665,590,774	56,696,696,737
Títulos para negociar	41,109,950,526	22,595,465,496	Del público en general	48,094,048,872	39,499,633,721
Títulos disponibles para la venta	0	0	Mercado de dinero	0	0
Títulos conservados a vencimiento	0	0	Fondos especiales	17,571,541,902	17,197,063,016
			Títulos de crédito emitidos	0	0
			Cuenta global de captación sin movimientos	198,275,413	160,162,347
<b>DEUDORES POR REPORTE (SALDO DEUDOR)</b>	<b>14,045,999,533</b>	<b>15,279,999,459</b>		<b>110,300,756,363</b>	<b>86,468,229,100</b>
<b>PRÉSTAMO DE VALORES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PRESTAMOS INTERBANCARIOS Y DE OTROS ORGANISMOS</b>		
<b>DERIVADOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	De exigibilidad inmediata	250,000,000	200,000,000
Con fines de negociación	0	0	De corto plazo	0	0
Con fines de cobertura	0	0	De largo plazo	0	0
				<b>250,000,000</b>	<b>200,000,000</b>
			<b>ACREEDORES POR REPORTE</b>	<b>679,402,951</b>	<b>633,589,424</b>
<b>AJUSTES DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>PRESTAMO DE VALORES COLATERALES VENDIDOS O DADOS EN GARANTÍA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Reportos (saldo acreedor)	0	0
Créditos comerciales	0	0	Préstamo de valores	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	Derivados	0	0
Entidades financieras	0	0	Otros colaterales vendidos	0	0
Entidades gubernamentales	0	0		<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos de consumo	38,830,569,548	39,913,768,623	<b>DERIVADOS</b>		
Créditos a la vivienda	9,091,732,111	9,381,599,788	Con fines de negociación	0	0
Media y residencial	4,281,153,652	4,096,659,222	Con fines de cobertura	0	0
De interés social	4,810,578,459	5,284,940,566		<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	<b>AJUSTE DE VALUACIÓN POR COBERTURA DE PASIVOS FINANCIEROS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	<b>OBLIGACIONES EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos otorgados en calidad de Agente del Gobierno Federal	0	0	<b>RECURSOS DE APLICACIÓN RESTRINGIDA RECIBIDOS DEL GOBIERNO FEDERAL BD</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VIGENTE</b>	<b>47,922,301,659</b>	<b>49,295,368,411</b>	<b>OTRAS CUENTAS POR PAGAR</b>	<b>0</b>	<b>357,182,015</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Impuestos a la utilidad por pagar	479,283,755	549,168,794
Créditos comerciales	0	0	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	0	0
Actividad empresarial o comercial	0	0	Aportaciones para futuros aumentos de capital pendientes de formalizar por su órgano de gobierno	0	0
Entidades financieras	0	0	Acreedores por liquidación de operaciones	30,642,000	56,873,200
Entidades gubernamentales	0	0	Acreedores por cuentas de margen	0	0
Créditos de consumo	792,788,681	793,635,322	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	0	0
Créditos a la vivienda	592,808,479	588,658,295	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	6,453,094,779	4,876,560,606
Media y residencial	79,856,727	64,259,203		<b>6,963,020,534</b>	<b>5,839,784,615</b>
De interés social	512,951,752	524,399,092	<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS EN CIRCULACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Créditos adquiridos al INFONAVIT o el FOVISSSTE	0	0	<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Remodelación o mejoramiento con garantía otorgada por la banca de desarrollo o fideicomisos públicos	0	0	<b>CRÉDITOS DIFERIDOS Y COBROS ANTICIPADOS</b>	<b>747,821,193</b>	<b>835,189,360</b>
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO VENCIDA</b>	<b>1,385,597,160</b>	<b>1,382,293,617</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>118,941,001,041</b>	<b>93,976,792,499</b>
<b>CARTERA DE CRÉDITO (-) MENOS</b>	<b>49,307,898,819</b>	<b>50,677,662,028</b>	<b>CAPITAL CONTABLE</b>		
<b>ESTIMACIÓN PREVENTIVA PARA RIESGOS CREDITICIOS</b>	<b>-1,488,299,886</b>	<b>-1,628,785,779</b>	<b>CAPITAL CONTRIBUIDO</b>		
<b>CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	<b>47,819,598,933</b>	<b>49,048,876,249</b>	Capital social	14,925,354,181	14,925,354,181
<b>DERECHOS DE COBRO ADQUIRIDOS (-) MENOS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Aportaciones para futuros aumentos de capital formalizados por su órgano de gobierno	0	0
<b>ESTIMACIÓN POR IRRECUPERABILIDAD O DÍFICIL COBRO</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Prima en venta de acciones	0	0
<b>DERECHOS DE COBRO (NETO)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Obligaciones subordinadas en circulación	0	0
<b>TOTAL DE CARTERA DE CRÉDITO (NETO)</b>	<b>47,819,598,933</b>	<b>49,048,876,249</b>	<b>CAPITAL GANADO</b>		
<b>BENEFICIOS PARA RECIBIR EN OPERACIONES DE BURSATILIZACIÓN</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Reservas de capital	8,590,244,354	4,909,236,801
<b>OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)</b>	<b>571,902,535</b>	<b>305,242,359</b>	Resultado de ejercicios anteriores	0	0
<b>BIENES ADJUDICADOS (NETO)</b>	<b>22,577,244</b>	<b>25,828,968</b>	Resultados por valuación de títulos disponibles para la venta	0	0
<b>PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO (NETO)</b>	<b>1,343,273,180</b>	<b>1,306,650,272</b>	Resultados por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	0	0
<b>INVERSIONES PERMANENTES</b>	<b>3,320,913</b>	<b>3,310,913</b>	Efecto acumulado por conversión	0	0
<b>ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN DISPONIBLES PARA LA VENTA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	Remediones por beneficios definidos a los empleados	-533,439,737	-227,282,048
<b>IMPUESTOS Y PTU DIFERIDOS (NETO)</b>	<b>1,831,619,634</b>	<b>1,548,701,082</b>	Resultado por tenencia de activos no monetarios	0	0
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>516,242,505</b>	<b>147,408,090</b>	Resultado neto	4,421,433,604	3,681,007,552
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	516,242,505	147,408,090		<b>12,478,238,221</b>	<b>8,362,962,305</b>
Otros activos a corto y largo plazo	0	0	<b>TOTAL CAPITAL CONTABLE</b>	<b>27,403,592,402</b>	<b>23,288,316,486</b>
	<b>516,242,505</b>	<b>147,408,090</b>	<b>TOTAL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE</b>	<b>146,344,593,443</b>	<b>117,265,108,985</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>146,344,593,443</b>	<b>117,265,108,985</b>			
<b>CUENTAS DE ORDEN</b>					
Avales otorgados	0	0			
Activos y pasivos contingentes	0	0			
Compromisos crediticios	0	0			
Bienes en fideicomiso o mandato	0	0			
Fideicomiso	0	0			
Mandatos	0	0			
Agente financiero del gobierno federal	0	0			
Bienes en custodia o administración	0	0			
Colaterales recibidos por la entidad	0	0			
Colaterales recibidos y entregados en garantía por la entidad	0	0			
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	0	0			
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	0	0			
Otras cuentas de registro	0	0			

Las notas adjuntas son parte integrante de estos Estados Financieros.